Документ предоставлен КонсультантПлюс

КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30 декабря 2022 г. N 01-04/22-318

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ В КОМИТЕТЕ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ СИСТЕМЫ ВНУТРЕННЕГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
(АНТИМОНОПОЛЬНОГО КОМПЛАЕНСА)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 N 618 "Об

основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции" и во исполнение
пункта 2 постановления Правительства Ленинградской области от 28.02.2019 N 84 "О создании и
организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства деятельности органов исполнительной власти Ленинградской области":

1. Утвердить Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) согласно
приложению к настоящему распоряжению.

2. Определить в комитете по сохранению культурного наследия Ленинградской области
(далее - комитет) уполномоченным по организации и функционированию системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного
комплаенса) сектор осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием и популяризацией объектов культурного наследия и сектор бюджетного
планирования, финансового обеспечения и отчетности.

3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием и популяризацией объектов культурного наследия обеспечить размещение
настоящего распоряжения на официальном сайте комитета в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Сектору делопроизводства отдела музейного дела и делопроизводства обеспечить
ознакомление работников комитета с настоящим распоряжением.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области -

председатель Комитета
В.О.Цой

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению

комитета по сохранению
культурного наследия

Ленинградской области

от 30.12.2022 N 01-04/22-318

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СИСТЕМЫ ВНУТРЕННЕГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ СООТВЕТСТВИЯ
ТРЕБОВАНИЯМ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В КОМИТЕТЕ
ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях создания и организации системы

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
(антимонопольного комплаенса) деятельности комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области (далее - Положение, антимонопольный комплаенс, Комитет).

1.2. Термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях,
определенных антимонопольным законодательством Российской Федерации и иными
нормативными правовыми актами о защите конкуренции.

2. Сведения об уполномоченном подразделении, ответственном
за функционирование антимонопольного комплаенса в Комитете

2.1. Функции уполномоченного подразделения, связанные с организацией и

функционированием антимонопольного комплаенса в Комитете, распределяются между
сектором осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением, использованием и
популяризацией объектов культурного наследия и сектором бюджетного планирования,
финансового обеспечения и отчетности.

2.2. К компетенции сектора осуществления надзора за состоянием, содержанием,
сохранением, использованием и популяризацией объектов культурного наследия относятся
следующие функции уполномоченного подразделения:

разработка и согласование правовых актов Комитета, обеспечивающих развитие и
функционирование антимонопольного комплаенса в Комитете;

выявление конфликта интересов в деятельности должностных лиц Комитета, разработка
предложений по их исключению;

консультирование должностных лиц Комитета по вопросам, связанным с соблюдением
антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом;

разработка процедуры внутреннего расследования, связанного с функционированием
антимонопольного комплаенса в Комитете;

организация внутренних расследований, связанных с функционированием
антимонопольного комплаенса в Комитете;

координация и методологическое обеспечение мероприятий антимонопольного
комплаенса в Комитете;

анализ нормативных правовых актов Комитета;

анализ проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых Комитетом;

информирование председателя Комитета, заместителей председателя Комитета о
внутренних документах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства,
противоречить антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

иные функции, связанные с функционированием антимонопольного комплаенса.

2.3. К компетенции сектора бюджетного планирования, финансового обеспечения и
отчетности следующие функции уполномоченного подразделения:

выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства, учет обстоятельств,
связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, определение вероятности
возникновения рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности Комитета;

контроль за функционированием антимонопольного комплаенса в Комитете;

инициирование мероприятий по минимизации рисков нарушения антимонопольного
законодательства в Комитете;

информирование должностных лиц Комитета, в зоне ответственности которых имеются
соответствующие антимонопольные риски о выявленных рисках;

информирование председателя Комитета, заместителей председателя Комитета о
внутренних документах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства,
противоречить антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

иные функции, связанные с функционированием антимонопольного комплаенса.

3. Порядок выявления и оценки рисков нарушения
антимонопольного законодательства при осуществлении

Комитетом своей деятельности

3.1. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства ежегодно в
срок не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, в Комитете осуществляются следующие
мероприятия:

сектором осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием и популяризацией объектов культурного наследия Комитета проводится анализ
нормативных правовых актов Комитета, проектов нормативных правовых актов Комитета;

сектором бюджетного планирования, финансового обеспечения и отчетности Комитета
проводится анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности
Комитета за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб,
возбужденных дел), проводится мониторинг и анализ практики применения Комитетом
антимонопольного законодательства.

3.2. При проведении (не реже одного раза в год) анализа выявленных нарушений
антимонопольного законодательства в деятельности Комитета за предыдущие 3 года (наличие
предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел) сектор бюджетного
планирования, финансового обеспечения и отчетности Комитета проводит следующие
мероприятия:

осуществляет сбор сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства;

составляет перечень нарушений антимонопольного законодательства в Комитете, который
содержит классифицированные по сферам деятельности Комитета сведения о выявленных за
последние 3 года нарушениях антимонопольного законодательства (отдельно по каждому
нарушению) и информацию о нарушении (указание нарушенной нормы антимонопольного
законодательства, краткое изложение сути нарушения, указание последствий нарушения
антимонопольного законодательства и результата рассмотрения нарушения антимонопольным
органом), позицию антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, а

также о мерах, направленных Комитетом на недопущение повторения нарушения;

проводит систематическую оценку эффективности разработанных и реализуемых
мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

3.3. При выявлении рисков нарушения антимонопольного законодательства их оценка
проводится с учетом следующих показателей:

выдача Комитету предупреждения о прекращении действий (бездействия), которые
содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства;

привлечение к административной ответственности в виде наложения административных
штрафов на должностных лиц Комитета или в виде их дисквалификации.

3.4. Выявляемые риски нарушения антимонопольного законодательства распределяются в
соответствии с критериями согласно приложению N 1 к настоящему Положению.

3.5. Сектор осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием и популяризацией объектов культурного наследия на основании анализа
выявленных нарушений антимонопольного комплаенса обеспечивает направление информации в
Комитет экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области для
включения сведений в доклад об антимонопольном комплаенсе.

4. Порядок ознакомления сотрудников Комитета

с настоящим Положением

4.1. При назначении на должность государственной гражданской службы Ленинградской
области (должность, не являющуюся должностью государственной гражданской службы) вновь
принятый в Комитет сотрудник ознакамливается сотрудником сектора делопроизводства отдела
музейного дела и делопроизводства Комитета с настоящим Положением под подпись.

5. Меры, направленные на осуществление Комитетом контроля

за функционированием антимонопольного комплаенса

5.1. Контроль за функционированием антимонопольного комплаенса в Комитете
осуществляется уполномоченным подразделением в процессе осуществления им своей
компетенции, указанной в пункте 2.3 настоящего Положения.

6. Ключевые показатели и порядок оценки эффективности

функционирования антимонопольного комплаенса в Комитете

6. Ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса для Комитета
являются:

а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со
стороны Комитета (по сравнению с годом, предшествующим отчетному);

б) доля проектов нормативных правовых актов Комитета, в которых выявлены риски
нарушения антимонопольного законодательства;

в) доля нормативных правовых актов комитета, в которых выявлены риски нарушения
антимонопольного законодательства.

6.1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со
стороны Комитета (по сравнению с годом, предшествующим отчетному) рассчитывается по
формуле:

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства

со стороны Комитета по сравнению с годом, предшествующим отчетному;

КНп - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Комитета в
году, предшествующем отчетному;

КНо - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Комитета в
отчетном периоде.

При расчете коэффициента снижения количества нарушений антимонопольного

законодательства со стороны Комитета под нарушением антимонопольного законодательства со
стороны Комитета понимаются:

- возбужденные антимонопольным органом в отношении Комитета антимонопольные дела;

- выданные антимонопольным органом Комитету предупреждения о прекращении действий
(бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки нарушения
антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий, способствовавших
возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого
нарушения;

- направленные антимонопольным органом Комитету предостережения о недопустимости
совершения действий, которые могут привести к нарушению антимонопольного
законодательства.

6.2. Доля проектов нормативных правовых актов Комитета, в которых выявлены риски
нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:

Дпнпа - доля проектов нормативных правовых актов Комитета, в которых выявлены риски

нарушения антимонопольного законодательства;

Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов Комитета, в которых данным
органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);

КНоп - количество нормативных правовых актов Комитета, в которых антимонопольным
органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

6.3. Доля нормативных правовых актов Комитета, в которых выявлены риски нарушения

антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:

Днпа - доля нормативных правовых актов Комитета, в которых выявлены риски нарушения

антимонопольного законодательства;

Кпнпа - количество нормативных правовых актов Комитета, в которых данным органом

КНп
КСН , где:

КНо


Кпнпа
Дпнпа ,  где:

КНоп


Кнпа
Днпа ,  где:

КНоп


выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);

КНоп - количество нормативных правовых актов Комитета, в которых антимонопольным
органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

6.4. Оценка достижения ключевых показателей эффективности антимонопольного

комплаенса проводится не реже одного раза в год.

6.5. Информация о достижении ключевых показателей эффективности антимонопольного
комплаенса в Комитете вместе с информацией, указанной в пункте 3.5 настоящего Положения,
направляется в комитет экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской
области для включения в доклад об антимонопольном комплаенсе.

Приложение N 1
к Положению об организации в комитете

по сохранению культурного наследия
Ленинградской области системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

(антимонопольного комплаенса)

КРИТЕРИИ
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ РИСКОВ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Уровень риска Описание риска

Низкий уровень Отрицательное влияние на отношение институтов
гражданского общества к деятельности Комитета по развитию
конкуренции, вероятность выдачи предупреждения,
возбуждения дела о нарушении антимонопольного
законодательства, наложения штрафа отсутствует

Незначительный уровень Вероятность выдачи Комитету предупреждения

Существенный уровень Вероятность выдачи Комитету предупреждения и возбуждения
в отношении него дела о нарушении антимонопольного
законодательства

Высокий уровень Вероятность выдачи Комитету предупреждения, возбуждения в
отношении него дела о нарушении антимонопольного
законодательства и привлечения его к административной
ответственности (штраф, дисквалификация)